



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社

上場取引所 東

コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）馬屋原 章

問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）中澤 正樹 TEL 086-252-2111

半期報告書提出予定日 2025年11月7日 配当支払開始予定日 ー

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	19,204	1.8	562	42.4	840	56.5	648	40.6
2025年3月期中間期	18,873	1.0	395	42.5	537	36.1	460	△78.9

（注）包括利益 2026年3月期中間期 908百万円（116.9％） 2025年3月期中間期 418百万円（△82.2％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	319.76	ー
2025年3月期中間期	227.41	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	48,681	24,165	49.6
2025年3月期	47,388	23,404	49.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 24,145百万円 2025年3月期 23,372百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	ー	0.00	ー	70.00	70.00
2026年3月期	ー	0.00			
2026年3月期（予想）			ー	70.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	39,000	1.7	1,150	26.8	1,550	28.0	2,420	152.7	1,194.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	2,200,000株	2025年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	173,334株	2025年3月期	173,201株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	2,026,764株	2025年3月期中間期	2,026,846株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、米国の通商政策による自動車産業を中心とした輸出押し下げ圧力や、諸物価の上昇による個人消費の伸び悩みが続きましたが、堅調な設備投資や雇用情勢に支えられ、緩やかな回復基調を維持しました。

運輸業界におきましては、国内貨物輸送量は引き続き横ばいで推移し、ドライバー不足、燃料費・人件費の上昇など構造的課題とも相まって経営環境が厳しさを増す中、改正物流関連法への対応、複数企業による共同配送や拠点の整備・集約など物流効率化の動きが顕著に見られました。

このような状況のもと、当社グループは、継続的に運賃・料金の改定交渉を進めるとともに、取引拡大に向けて積極営業を推進し、物量の確保と業績改善に取り組んでまいりました。

その結果、営業収益は192億4百万円（前年同中間期比1.8%増）となり、営業利益は5億6千2百万円（前年同中間期比42.4%増）、経常利益は8億4千万円（前年同中間期比56.5%増）となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は6億4千8百万円（前年同中間期比40.6%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、物量の確保とともに適正運賃・料金の収受に取り組んだこと等により、営業収益は182億1千9百万円（前年同中間期比1.7%増）となり、営業利益は5億6百万円（前年同中間期比60.0%増）となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、商品販売量の減少などにより、営業収益は4億9千9百万円（前年同中間期比4.4%減）となり、営業利益は2百万円（前年同中間期比38.7%減）となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は4億8千5百万円（前年同中間期比9.3%増）となり、営業利益は4千2百万円（前年同中間期比32.4%減）となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は486億8千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億9千2百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の増加等により流動資産が6億2千7百万円増加し、投資有価証券の増加等により固定資産が6億6千5百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、245億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億3千万円の増加となりました。これは、短期借入金の減少及び長期借入金の増加（シンジケートローンの契約終了に伴う返済及び新規借入）等により流動負債が20億8千4百万円減少し、固定負債が26億1千5百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、241億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億6千1百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、米国関税の影響、中国の景気減速、長期化するロシアによるウクライナ侵攻、不安定な中東情勢などによる国内経済への影響は予断を許さない状況が続くと思われます。

当社は、持続的な成長と企業価値の向上を実現するため2025年6月に開示した中期経営計画『OKAKEN VISION 2027』の中で記載している通り、今後も、経営の透明性と説明責任を重視し、適切な情報開示と実行を通じて、持続的な企業価値の向上に努めてまいります。

通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期（中間期）の業績と今後の経営環境等の動向を踏まえ、2025年5月9日に公表した業績予想から修正いたしました。詳細につきましては、本日公表しております「通期業績予想の修正に関するお知らせ」及び「固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,837,335	7,500,663
受取手形及び営業未収入金	5,750,835	5,528,545
棚卸資産	125,394	135,759
その他	339,404	514,948
貸倒引当金	△1,396	△1,251
流動資産合計	13,051,574	13,678,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	9,938,792	9,841,117
車両運搬具 (純額)	1,357,271	1,324,218
土地	18,014,385	18,010,796
その他 (純額)	255,009	627,557
有形固定資産合計	29,565,458	29,803,690
無形固定資産	546,266	540,667
投資その他の資産		
投資有価証券	3,786,679	4,161,781
その他	457,672	515,179
貸倒引当金	△18,686	△18,338
投資その他の資産合計	4,225,665	4,658,622
固定資産合計	34,337,390	35,002,980
資産合計	47,388,965	48,681,645
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,666,189	2,913,881
短期借入金	7,659,013	5,185,083
未払法人税等	308,107	363,260
賞与引当金	287,890	389,100
その他	2,078,920	2,063,849
流動負債合計	13,000,120	10,915,174
固定負債		
長期借入金	6,207,085	8,307,574
役員退職慰労引当金	122,960	107,720
退職給付に係る負債	3,757,214	3,838,079
資産除去債務	114,359	115,216
その他	783,038	1,231,989
固定負債合計	10,984,657	13,600,579
負債合計	23,984,778	24,515,754

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,780,045
利益剰余金	18,649,952	19,156,169
自己株式	△295,827	△296,297
株主資本合計	22,545,113	23,060,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899,668	1,146,782
退職給付に係る調整累計額	△72,461	△61,637
その他の包括利益累計額合計	827,206	1,085,145
非支配株主持分	31,866	20,228
純資産合計	23,404,186	24,165,891
負債純資産合計	47,388,965	48,681,645

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業収益	18,873,535	19,204,890
営業原価	17,565,453	17,723,480
営業総利益	1,308,082	1,481,410
販売費及び一般管理費	912,866	918,484
営業利益	395,216	562,925
営業外収益		
受取利息	80	1,010
受取配当金	41,046	46,991
受取賃貸料	88,589	88,149
持分法による投資利益	31,542	39,250
補助金収入	—	93,830
受取奨励金	—	79,355
その他	56,917	42,320
営業外収益合計	218,175	390,908
営業外費用		
支払利息	73,080	92,806
シンジケートローン手数料	—	18,000
その他	2,895	2,122
営業外費用合計	75,976	112,929
経常利益	537,414	840,905
特別利益		
固定資産売却益	182,158	66,048
投資有価証券売却益	—	34,217
投資有価証券清算益	—	2,848
特別利益合計	182,158	103,114
特別損失		
固定資産売却損	873	273
減損損失	—	11,000
ゴルフ会員権評価損	250	—
特別損失合計	1,123	11,273
税金等調整前中間純利益	718,449	932,746
法人税、住民税及び事業税	318,012	302,453
法人税等調整額	△62,058	△19,868
法人税等合計	255,953	282,584
中間純利益	462,495	650,161
非支配株主に帰属する中間純利益	1,562	2,069
親会社株主に帰属する中間純利益	460,932	648,092

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	462, 495	650, 161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56, 558	247, 114
退職給付に係る調整額	12, 654	10, 824
その他の包括利益合計	△43, 903	257, 938
中間包括利益	418, 592	908, 100
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	417, 029	906, 031
非支配株主に係る中間包括利益	1, 562	2, 069

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	718,449	932,746
減価償却費	780,882	774,525
減損損失	—	11,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,890	△15,240
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,974	△492
賞与引当金の増減額 (△は減少)	132,400	101,210
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	75,611	96,635
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△34,217
投資有価証券清算損益 (△は益)	—	△2,848
ゴルフ会員権評価損	250	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	△181,284	△65,775
受取利息及び受取配当金	△41,126	△48,002
支払利息	73,080	92,806
持分法による投資損益 (△は益)	△31,542	△39,250
補助金収入	—	△93,830
受取奨励金	—	△79,355
売上債権の増減額 (△は増加)	379,806	222,760
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,155	△10,364
仕入債務の増減額 (△は減少)	△188,467	247,691
未払消費税等の増減額 (△は減少)	116,600	△68,985
その他	△241,343	△126
小計	1,596,077	2,020,888
利息及び配当金の受取額	66,877	74,629
利息の支払額	△77,490	△91,954
奨励金の受取額	—	8,291
法人税等の支払額	△270,339	△254,582
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,315,125	1,757,271
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△251,500	△363,523
定期預金の払戻による収入	250,298	382,013
投資有価証券の取得による支出	△9,282	△19,193
投資有価証券の売却による収入	—	49,066
投資有価証券の清算による収入	—	3,098
有形固定資産の取得による支出	△1,200,759	△865,144
有形固定資産の売却による収入	263,321	252,635
その他	△6,950	16,902
投資活動によるキャッシュ・フロー	△954,874	△544,145
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△158,200	△77,800
長期借入れによる収入	1,932,500	3,520,000
長期借入金の返済による支出	△1,304,212	△3,815,641
自己株式の取得による支出	△244	△470
配当金の支払額	△134,648	△141,837
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△1,350
その他	△11,269	△14,208
財務活動によるキャッシュ・フロー	323,925	△531,307
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	684,176	681,818
現金及び現金同等物の期首残高	5,550,917	6,445,322
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,235,093	7,127,140

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	17,906,247	523,010	18,429,258	444,277	18,873,535	—	18,873,535
外部顧客への 営業収益	17,906,247	523,010	18,429,258	444,277	18,873,535	—	18,873,535
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	12,587	1,238,180	1,250,768	564,223	1,814,991	△1,814,991	—
計	17,918,835	1,761,191	19,680,026	1,008,500	20,688,527	△1,814,991	18,873,535
セグメント利益	316,591	4,342	320,933	62,506	383,440	11,776	395,216

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額11,776千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
顧客との契約 から生じる収 益	18,219,349	499,884	18,719,234	485,655	19,204,890	—	19,204,890
外部顧客への 営業収益	18,219,349	499,884	18,719,234	485,655	19,204,890	—	19,204,890
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	12,542	1,196,718	1,209,261	553,827	1,763,089	△1,763,089	—
計	18,231,892	1,696,603	19,928,495	1,039,483	20,967,979	△1,763,089	19,204,890
セグメント利益	506,591	2,661	509,253	42,223	551,477	11,448	562,925

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額11,448千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性がないため、記載を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。